
3173 13/3 91: l. beh. af f. t.!. om patientforsikring 3174 

[Karen Højte Jensen] 
tier, der er positive over for indholdet i disse 
forslag, vil være med til. 

Der er da ingen tvivl om, at det er vanskeligt 
ikke at være positiv over for intentionerne om 
at yde erstatning for skader, påført i vort sund- 
hedsvæsen, men jeg vil godt sige, at når vi fra 
mit partis side har været tilbageholdende og 
stadig væk er tilbageholdende over for patient- 
forsikringen, så handler det i høj grad om de 
økonomiske konsekvenser af den. Intet er jo så 
let som at have flotte ideer, hvis man kan have 
dem uden at skulle se realistisk på økonomien. 

Jeg mener faktisk, at det er nødvendigt, at vi 
går ind og indskrænker de brede intentioner i 
dette forslag og alene ser på de meget alvorlige 
sager, der skal ydes erstatning for. På den bag- 
grund vil vi gerne gå ind i en dialog. 

(Kort bemærkning). 

Hanne Andersen (S): 
Jeg vil gerne sige til fru Karen Højte Jensen, 

at jeg ikke føler, vi er spor uansvarlige. Vi har 
ikke opfundet rammen på 80-100 mio. kr. for, 
hvad dette forslag vil koste. Det var faktisk det 
bud, den konservative sundhedsminister, fru 
Agnete Laustsen, havde, da forslaget blev frem- 
sat. Jeg ved ikke, hvad der har ændret sig på 
dette område, så beløbet er blevet mangedoblet 
siden. 

Vi har sagt tidligere, når vi har behandlet det- 
te forslag, at vi gerne er med til at finde penge- 
ne. Jeg vil ikke pege på lige nu og her, hvor de 
skal findes, men vi er gerne med til at drøfte det, 
og vi ser ikke noget problem i det. Når vi har 
råd til et sundhedsvæsen, der koster 40 mia. kr., 
så har vi også råd til en anstændig behandling, 
når tingene går galt, for det gør de jo desværre. 
Vi har råd til at behandle de mennesker på en 
ordentlig og hæderlig måde, og det er en billig 
pris for at kunne gøre det. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Fru Karen Højte Jensen er meget bekymret 

for økonomien i det foreliggende forslag, og jeg 
vil godt spørge fru Karen Højte Jensen, hvor- 
dan situationen i dag adskiller sig fra situatio- 
nen i foråret 1987, hvor fru Karen Højte Jensen 
takkede den daværende indenrigsminister for 
det meget vigtige forslag og var meget tilfreds 
med, at det blev fremsat. Dengang var fru Ka- 

ren Højte Jensen også repræsentant for et af re- 
geringspartierne. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg har på intet tidspunkt forsøgt at løbe fra 

det, jeg sagde sidste gang. Jeg har netop sagt, at 
intentionerne er gode og vanskelige ikke at leve 
op til. Men jeg har også udtrykkelig sagt fra 
denne talerstol, at når vi nu er tilbageholdende 
over for bare at gå ind for dette forslag, så 
handler det om økonomien, og den mener jeg 
er utrolig vigtig. 

Jeg forstår, at fru Hanne Andersen er åben 
over for at være med til at fipde finansiering til 
forslaget, og jeg går ud fra, det må være gennem 
besparelser og omprioriteringer og ikke ved at 
udskrive flere skattekroner; men det må vi jo se 
på. 

Erik Larsen (V): 
Da Venstres ordfører desværre ikke kan være 

til stede, skal jeg fremføre følgende: 
Folketinget skal i dag og i morgen, som sund- 

hedsministeren var inde på, behandle en række 
lovforslag vedrørende sundhedsområdet. Vi vil 
fra Venstres side gerne se disse forslag i en sam- 
menhæng, da der jo er tale om ikke uvæsentlige 
merudgifter for det offentlige. 

Venstre er meget betænkelig ved de merud- 
gifter, der lægges op til i disse forslag, men vi 
håber selvfølgelig på, at der kan indledes en di- 
alog og findes kompenserende besparelser for 
de udgifter, som man måtte blive enige om. 

Venstre er åben over for at gå ind i spørgsmå- 
let om en patientforsikring i de tilfælde, hvor 
der er tale om alvorlig skade, og vi vil gerne 
medvirke til en positiv udvalgsbehandling af 
dette forslag. 

Birgitte Husmark (SF): 
Fra SF's side har vi fundet det vigtigt at gen- 

fremsætte det forslag, som nu ligger på Folke- 
tingets bord. Vi mener, at det er en åbenlyst 
nødvendig retfærdighedsgerning over for pati- 
enter, der har lidt en skade i det danske sund- 
hedssystem, at de har mulighed for at få en er- 
statning, uden at en medicinalperson har kun- 
net erklæres for den, der har været den egentli- 
ge årsag til skaden. Det er den omvendte bevis- 
byrde, at man udelukkende skal kunne doku- 


